¹ Krantz. Dan. l. viii. c. 31 et 9. — ² Suec. l. vi. Wandal. l. xiv. c. 30. — ³ Magnus hist. Goth. et Suev. l. xxiii. c. 15.

¹ Krantz. l. xiv. — ² Wandal. c. 30.

Sueciæ regno. Demum in has leges utrinque consentiunt, ut nave ornata in Sueciam mittant Lubicensis ex suis consulares oratores, qui reginam e manibus eorum extrahant, persuadentque regni proceribus, ut ad pacis tractatum occurrant in diem Laurentii in urbe Sundensi. Mittit quoque reverendissimus dominus cardinalis nuntium specialem ad liberandam reginam. Deinde «, inquit Krantzius ¹, » super irrogatis damnis ea capita sunt a partibus approbata, ut designate naves cum rebus restituantur : de aliis proxime conveniant utriusque partis oratores in Holsatiam, atque obscura dilucident : recreatores in regnis fruantur immunitatibus pristinis : res alienum Lubicensibus detortum exolvatur : in eam rem novissimam fiunt fidejussores dominus Fridericus regis germanus, episcopi Ottonensis, Lubicensis et Sleekuikeensis, milites alii, ac militares Holsatiae. » Confirmant hæc Pontificia ad Fridericum principem Holsatiae datae litterae : quibus colligitur perlatam ad Sedem Apostolicam hanc pactionum formulam : legatus Apostolicus, objecta foedifragis censurarum religione, sanxerat eas habitas ratas : ac Fridericum Pontifex ² hortatus est : ut omni studio ad dissensionum amputandas occasiones incumberet, ne Lubicensis bellis facibus Germaniam succenderent erat enim Lubeca urbs Casarea Sueciæ juncta federe atque ita meditata in Turcas expeditio turbaretur.

27. « Duci Holsatiae.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem, etc. Ex dilecto filio nostro Raymundo fil. S. Mariae Novæ presbytero cardinale accepimus, quod cum inter charissimum in Christo filium nostrum Joannem regem Daciae fratrem tuum et dilectos filios cives Lubicenses gravissima et perniciosa bella vigerent, cardinalis ipse, qui tunc in tota Germania et Dacia legationis Apostolicæ munereungebatur, pie provideque considerans, quot et quanta mala ex hujusmodi bello, nisi concordia sopirentur, subsequi possint, obsecrando et monendo tam regem quam cives predictos, ut arma deponerent et pacem concordiamque amplecterentur effecit : sed cum pax ipsi sine fidejussore idoneo nec fieri posset nec videretur inausum, nobilitas tua pro tua erga sanctam Sedem Apostolicam et legatum ipsum devotione præcipua, proque desiderio hujusmodi pacis, se pro parte dicti regis libentissime obligavit : ob quod ipsam tuam nobilitatem plurimum et plurimum in Domino commendamus, piùm enim opus, Deo acceptum, et Christianæ reipublicæ fecit necessarium : videntibus enim inter ipsos regem et cives discordiis nec sancta expeditio in perditos Turcos facile decerni, nec inclÿta Germanica natio sine dis-

sidio esse poterit. Quamvis autem eandem nobilitatem tuam, cujus propter fidejussorem hujusmodi maximum interest esse presentem, ut hujusmodi pax inviolata permaneat : quia tamen in re tam sancta et necessaria nulla diligentia superflua potest videri, eandem nobilitatem tuam hortandam duximus, ut si quid pullulare perspexeris, quod hujusmodi pacem diminuere posset, pro solita prudentia tua occurras, censurasque pro observatione dictæ pacis ab eodem legato appositas eis commemores : quas nos contra violatores ejusdem pacis aggravari declararique faciemus proreipublicæ Christianæ utilitate, prout ad nostrum pastorale officium pertinet. Dat. etc. » Eodem argumento scriptis litteris Joannem regem Holsatiae principis fratrem rogavit : Pontifex ut firmatas concordiae leges foveret et servandas curaret.

28. Quae vero post hanc sequestram pacem confectam gesta sint a Raymundo Sedis Apostolicæ legato, docet hæc verbis Krantzius ², de quo paulo ante memoravi : « Cardinalis legatus, trengis peractis, ac ubi in litteras a se sigillatas forma compositionis conjecta est, divinum officium in gratiarum actionem fecit iterari solemniter. Visæ sunt multorum lachrymæ gaudiosæ. Tum vero per Hamburgum iter faciens, ubi ex dignitate susceptus est, egresso foras omni clero in albis, cum primores populi, senatus ac cives majores ordine suo starent ad portas medium excipientes venientem, cum longo ordine stantes plateam plene implerent. Ducitur in Ecclesiam primam, ibique orans procumbit : leguntur ad hoc constitutæ preces : habenda fuit oratio Latina, sed eam differri fatigatus itinere jubebat : ingressusque hospitium curiam domini cantoris ad montem, salutatur a senatu cum muneribus primum commeatuum. Inde cum jam ad proximam Dominicam solemnem processionem et sacra Pontificalia lustrata civitate peragere disponderet, ordinatum est sublime suggestum in cœmeterio majoris Ecclesiæ ad vicinam curiam lectoralem, ibique post lustrationem sacra ipse peregit legatus, solemniter benedictione subjuncta, in qua erat plenaria remissio. Comes illi ministrabat pro diacono, dux Brunsvikiensis Christophorus adjutor Bremensis, et jam postulatus et confirmatus Verdensis, subdiaconiungebatur ministerio, adolescens quindécim circiter annorum. Verbum cardinalis Latine prolatum ad populum comes facundus interpretatur populo : quotidiana tamen erant aliis quoque in Ecclesiæ horis ad populum exhortationes per quæstores (cogebant illi sacram ad bellum Turcicum conficiendum pecuniam.) Ex causis majoribus eo in loco tractabat inter duces Lunenburgensem et civitates Lubicam atque Hamburgum super jure aggeris

¹ Krantz, Wandal. l. XIV, c. 30. — ² Jul. l. VI, brev. per Sigis. secretar.

¹ Reg. post eand. Ep. — ² Krantz, Wandal. l. XIV, c. 31.

in Gamme, sed nihil potuit perficere. Magnum ducem inferioris Saxonie clero Lubicensi reconciliavit, cum multi redditus ex agris ejus essent a clero coempti, et ex multo tempore non soluti; aderant Magnus et Joannes duces fratres filii Joannis, et constitutis pactionibus res convenisse videbatur; clerum Hamburgensem cum laborare intelligeret sub dura manu laicorum, perfecit ut causa in compromissum devolveretur; qua etiam via non diu post tolerabiliter sedata est per diligentiam duorum ex Luneburgo proconsulum. Religiosos idem legatus visitavit verbo exhortationis usus, ut disciplinam regularem amarent, repararent, observarent». Et paulo post infra: «Cum etiam predicatores reformationis verbum prætenderent, clerum hujus loci adhortatur, ut in sanctitate et justitia Domino serviat, præcipiens nihilominus concubinariis, ut intra mensem domus suas purgent concubinis sub excommunicationis latae sententiæ pœna». Hæc de legali cardinalis in Dania et Germania gestis ex Krantzio, qui suorum temporum scribebat historiam, excerptum visum est, ut pateat omnibus, quanta observantia Germani, Dani, Norvegii, Suecique Sedem Apostolicam colerent paucis ante annis, quam Lutherus cacodæmone magistro usus, ut ipsemet scriptis proderet¹ non erubuit, venenatis dogmatibus ea regna inficeret.

29. Ob eximium vero in eandem sanctam Sedem studium Joannes Daniæ, Sueviæ, Norvegiæ et Gothiæ rex una cum Christina regina et episcopo Ottoniensi, qui gerendarum rerum peritia in Daniæ aula florebat, pluribus sacris beneficiis a Julio² ornari meruit:

«Charissimo in Christo filio nostro Joanni Daniæ, Sueviæ, Norvegiæ et Gothorum regi: ac charissimæ in Christo filiæ Christiænæ reginæ et consorti regis conthorali illustribus; necnon venerabili fratri nostro Joanni Andreae episcopo Ottoniensi.

«Charissime in Christo filii noster, et charissima in Christo filia nostra, ac venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Eximie devotionis sinceritas et integra fides, quibus nos et Romanam reveremini Ecclesiam, promerentur, ut volis vestris, illis præsertim, per quæ conscientiæ pacem et animarum vestrarum salutem Deo propitio consequi valeatis, quantum cum Deo possumus annuamus. Hinc est quod nos vestris devotis supplicationibus inclinati, ut aliquem idoneum presbyterum sæcularem vel cujusvis ordinis regularem in vestrum possitis, et quilibet vestrum possit eligere confessorem, qui vita vobis comite in casibus Sedi Apostolicæ reservatis, iis dumtaxat exceptis, videlicet criminum hæresis, rebellionis ac conspirationis in personam vel statum Romani

Pontificis aut Apostolicæ Sedis, et offensæ personalis in aliquem S. R. E. cardinalem, et aliis contentis in Bulla Cœne Domini, quibus vos nec illaquealos nec illaqueari debere credimus, confessionibus vestris diligenter auditis omnium peccatorum vestrorum, de quibus corde contriti et ore confessi fueritis, semel quolibet anno et in mortis articulo, vel quoties de morte hujusmodi dubitabitur, plenariam remissionem vobis, et in sinceritate fidei, unitate ejusdem Romanæ Ecclesiæ, et obedientia ac devotione nostra vel successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium persistentibus auctoritate Apostolica impendere, ac vota quæcumque per vos forsitan emissa vel in posterum emittenda, ultramarina, visitationis liminum Apostolorum Petri et Pauli, atque Jacobi in Compostella, ac religionis et castitatis votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare valeatis. Et insuper liceat vobis habere altare portatile cum debili reverentia et honore, super quo locis ad hoc congruentibus et honestis etiam non sacris et interdicto Ecclesiastico quavis auctoritate supposito sine juris alicujus præjudicio, et cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exegerit, antequam elucescet dies, circa tamen diurnam lucem, ita quod id nec vobis nec sacerdoti celebranti ad culpam valeat impulari; et si ad loca Ecclesiastico hujusmodi interdicto supposita vos conligerit declinare, in illis, clausis januis, excommunicatis et interdictis exclusis, non pulsatis campanis, sed submissa voce possitis, et quilibet vestrum possit per proprium vel alium sacerdotem idoneum missas et alia divina officia in vestra familiariumque vestrorum domesticorum præsentia celebrari facere, ac etiam ibidem vel alibi ubicumque illa audire et interesse, ac a quocumque presbytero sæculari vel cujusvis ordinis regulari Eucharistiam et alia Sacramenta Ecclesiastica quæcumque recipere, etiam in die Paschatis: et si contingeret vos aut aliquem vestrum naturæ debitum persolvere, sive rebus humanis eximi dicto tempore, quod possitis, et quilibet vestrum possit cum solita et decente pompa ac aliis solemnitatibus requisitis Ecclesiasticæ tradi sepulturæ, dummodo vos vel illi causam non dederitis interdicto hujusmodi, nec id vobis nec illis contingat specialiter interdicti; quodque vos et quilibet vestrum ac discumbentes una vobiscum et familiares vobis in mensa servientes, illi videlicet dumtaxat, qui cibaria vestra pro securitate personarum vestrarum gustant, antequam vobis exhibeant, quadragesimalibus et aliis diebus et temporibus, quibus esus butyri, lacticiniorum, ovorum, ac carniū ab Ecclesia est prohibitus, butyro, lacticiniiis, ovis et carniibus de consilio utriusque medici uti, frui et vesci: et nihilominus vobis et cuilibet vestrum cum sex personis